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Abstrakt

Tato práce je osobní výpovědí podpořenou reflexemi dialogického jednání a

teorií transakční analýzy. Skrze vzpomínky na vlastní dětství autorka přibližuje,

jaké byla dítě a jak by mohla vypadat její hravost. Navíc v čerstvé roli matky

hledá způsob, jak přistoupit k hravosti vlastního dítěte jako rodič.

Klíčová slova

dialogické jednání, vnitřní dítě, transakční analýza, dětství, stavy ega,

adaptované dítě

Abstract

This thesis is a personal statement supported by reflections on dialogical

acting and the theory of transactional analysis. Through memories of her own

childhood, the author describes what a child she was like and what her

playfulness might look like. In addition, in the fresh role of the mother, she is

looking for a way to approach the playfulness of her own child as a parent.

Key words

dialogical acting, inner child, transaction analysis, childhood, stages of ego,

adapted child
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Úvod

Přišla jsem na Katedru autorské tvorby a pedagogiky (KATaP) z prostředí

technické školy jako laik v psychosomatice, s amatérským samostudiem

psychologie. V té době jsem četla knihu „Co řeknete, až pozdravíte“ od Erica

Berneho a seznamovala se tak s transakční analýzou. Transakční analýza

rozděluje ego do tří stavů – rodič, dítě, dospělý – a popisuje, jak se jednotlivé

stavy projevují v mezilidské komunikaci. Této četbě předcházela kniha „Najděte

si svého marťana“, ve které její autor Marek Herman používá principy transakční

analýzy k pochopení myšlení malého dítěte. V té době jsem lektorovala děti

prvního stupně základní školy v přírodovědně badatelském kroužku. Už jsem byla

obeznámena s knihou „Respektovat a být respektován“, s principy nedirektivní

pedagogiky a badatelsky orientované výchovy (BOV). Tyto metody a koncepty

vycházejí ze společné motivace – přistupovat k dítěti, potažmo žákovi či

studentovi jako k sobě rovnému partnerovi, dát mu prostor a podporovat jeho

vnitřní motivaci. Tak jsem se snažila přistupovat k dětem na kroužku. Nicméně

jsem si nepřipadala jako jejich skutečný partner. Nacházela jsem se

v zodpovědné roli, která ze mě činila toho, kdo má právo veta, kdo rozhoduje, co

se bude dělat, kam se půjde a jaká jsou pravidla. A hlavně jsem se nedovedla

vžít do dětského světa, vcítit do dětské mysli.

S příchodem na KATaP jsem se sama ocitla v roli žáka, ke kterému je

přistupováno jako k partnerovi a kterému je dáván prostor. Po několika hodinách

Dialogického jednání (DJ) a Úvodu do psychologie se mi začala teorie čtená

v Berneho knize spojovat s teorií o dialogickém jednání. Při jeho zkoušení

se pokoušíme navázat dialog s někým dalším v nás. S někým, kdo reaguje

na naše jednání dalším jednáním, a my pak dále jednáme a ideálně

dialog rozvíjíme do otevřené dramatické hry. Proč by tedy ten někdo nemohl být

právě jedním ze stavů ega? Anebo dokonce, kdo jiný by to měl být než jeden

ze stavů ega? Vedle transakční analýzy zmiňuji fenomenologické pojetí hry

Eugena Finka a vývojovou psychologii.

Ve své bakalářské práci v odpovědi na otázku „Koho volám?“, spojuji své

tříleté zkušenosti v dialogickém jednání s charakteristikou mého dětství, ale

i dětství mýma dospělýma očima, stejně jako očima rodiče, který chce

poskytnout svému dítěti prostor a možnosti zůstat co nejdéle dítětem

a vychutnat si svět hry.
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1 Setkání s dialogickým jednáním

Před tím, než jsem začala s dialogickým jednáním, jsem o něm moc nevěděla.

Tak se to asi správně má, jak na stránkách katedry pravil popisek. Ten jediný

jsem si k disciplíně DJ přečetla. A i to málo, že se jde před lidi a něco si tam ten

jeden zkouší, mě spíše děsilo. Především tím, „aniž by si zkoušející něco

připravil. “1

I tehdy i teď se v improvizaci necítím zrovna dobře. Že DJ není improvizace,

jsem po pár týdnech studia na Katedře autorské tvorby a pedagogiky plně

pochopila.

1.1 Můj popis DJ

Dialogické jednání s vnitřním partnerem je stěžejní disciplínou Katedry

autorské tvorby a pedagogiky na DAMU. Vychází z principu dialogu, který sami

se sebou vedeme, když zjišťujeme, že jsme odděleni od okolního světa

a objevujeme své já. Dále disciplína DJ stojí na základech Stanislavského veřejné

samoty, Finkovy hry jako daru přítomnosti a uplatňuje principy Vyskočilovy

otevřené dramatické hry. Hodina dialogického jednání probíhá následovně:

V místnosti se vymezí prostor, ve kterém bude každý zkoušet. Na jedné straně

sedí v řadě účastníci, v ideálním počtu 3-8 osob. Lehce bokem pak sedí asistent,

který určuje čas (zpravidla 3 minuty na jednoho zkoušejícího). Po zkoušení

komentuje, co viděl, nebo co se mohlo udát trochu jinak, abychom si pomohli

v těžkostech a nefungujících momentech. Takovými poznámkami může být:

zvětšit gesto, zpomalit, zopakovat, položit si otázku, být na sebe hodný.

Co se tedy na tzv. place zkouší a děje? Jedinec přichází bez ničeho a objevuje

možnosti a impulzy, které si dává sám prostřednictvím svého těla, pohybu,

hlasu, řeči, dechu. Přichází nepřipraven a pokouší se všímat si těch možností,

které by se daly rozvinout v něco hravého, v něco, co bude bavit jeho a potažmo

přihlížející. Ti nejsou diváky, nýbrž pozorovateli s přející pozorností, kteří bedlivě

sledují možnou dějovou linku, kterou zkoušející rozehrává. Fandí mu

a zachytávají impulzy, kterých si třeba on sám nestíhá všimnout, nebo které

nezveřejňuje, ale jsou viditelné. Na židli domýšlejí vlastní příběhy a konce,

1 „Člověk na place se snaží bez jakékoli přípravy vycházet pouze z toho, co se mu zde

děje, ze situace.“ (Slavíková, Hic sunt leones: o autorském herectví, 2003, str. 48)
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ke kterým se může jedincovo jednání ubírat. Asistent pak ohlásí konec času

jemným: “Děkujeme,“ a vytváří tak prostor pro komentáře a zveřejnění toho, co

třeba viselo ve vzduchu, ale zkoušející to nezachytil. Chtěli-li bychom hledat „cíl“

dialogického jednání, můžeme mluvit o cestě k hravosti, k poznávání a ucelování

osobnosti, či možnosti budovat jistou kondici ve veřejném projevu.

Dle zakladatele tohoto přístupu Ivana Vyskočila dialogické jednání „může být

a bývá cestou sebeobjevování, sebepoznávání a sebepřijetí, u leckterých také

cestou seberealizace. To dle předpokladů, nadání a zájmů… Může být a bývá, je-

li jako takové poznáno a pochopeno, otevřenou a otevírající cestou, metodikou

zkoušení, hledání i vnímání, všímání si a nalézání.“2

1.2 Zkoušet

S přibývajícími zkušenostmi s dialogickým jednáním přicházím na to, jakou

volnost mi dává opakované sloveso zkoušet. Něco si zkusit totiž neklade žádný

nárok na to, jak by to mělo vypadat. Ani neudává, kolikrát by to měl člověk

udělat, aby došel k výsledku nebo cíli, a zároveň nedokonavý tvar zkoušet

netvrdí, že se k nějakému cíli dojde. A zvlášť u DJ se ani konkrétně neřekne, co

se bude zkoušet nebo co si kdo bude zkoušet; a kdo nebo co si bude zkoušet

s kým nebo s čím. Sloveso zkoušet tak pro mě nabralo zcela nový význam,

naprosto protilehlý tomu, se kterým jsem na KATaP přicházela. V původním

významu zkoušení bylo pro mě aktem hodnocení někoho zkoušeného někým

zkušenějším. Na dialogickém jednání však můžu najednou předstoupit před třídu

a dělat cokoliv. Konečně bude skutečně důležité, a dokonce důležitější, abych

dělala věci tak, jak přichází, jak chci já, jak dávají smysl mně. Připadá mi to jako

jedna z nejhojivějších mastí na rány školství. A vím, že potřebuji ještě mnoho

mazání, než budu moct skutečně vzít do hry ty všechny soudce a negativní

komentátory, ty všechny přísný a nudný a smysluchtivý Anežky a udělat si z nich

rovnocenný partnery vyvažovaný shovívavýma, přijímajícíma, spontánníma,

nápaditýma a odvážnýma Anežkama.


[…]


povedlo se do toho pustit a užít si to!!!
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#5 DJ 2018/2019 – po dvou semestrech zkušenosti

Skutečně mi pomáhá ptát se, „co to je?“ a taky, když si všimnu něčeho, co se

stalo v hlase, tak to zvětšit nebo okomentovat. To mi nejen pomáhá, ale ze

všech těch komentovatelných a zvětšitelných dění a jednání mi toto přichází

přirozeně, jakoby samo od sebe, když si „jenom všimnu“.

Často dojdu k nějakému jakémusi bodu „vyčerpání“ nápadu, a jakoby se

asociace nějak zamlžily. Mám potřebu do toho vstoupit mozkem, začít tomu

dávat smysl, odůvodňovat si to a vracet se na začátek, i když už moc nevím

proč… Trochu se taky bojím opustit nápad, když funguje… jenomže v tu chvíli už

přece asi nefunguje…

#7 ŘÍJEN 2019 – vyprovokování suverenitou

Partnera většinou vyprovokuju suverenitou. Když si hodně věřím, nebo to

alespoň hodně dělám, že si věřím, že něco vím, že jsem si jistá. Když tu

sebedůvěru přeženu, přižene se protipól. Ten přirozenější, ten autentičtější – ta

zdrženlivá, ta co by víc zvažovala, než jednala.

#8 ŘÍJEN 2019 – zvukový dialog

Zvukový dialog je prý pěkný, když se stane a vzácný, že se stane. Baví mě jen

tak si brumlat a bručet a reagovat na to.

#9 ŘÍJEN 2019 – mateřství na DJ

Objevila se mi ale jedna postava/poloha nová, nebo spíš zřetelnější. Asistent

Vašek to pojmenoval „mateřská.“ To ještě nikdo moc nevěděl, že se ve mně

vážně klube. Zkrátka moje poloha, kdy jsem opravdicky shovívavá, milá,

utěšující. Často se to objevilo s asociací na jídlo. V těch myšlenkách na slastný

pocit z určité chutě. Koprová omáčka, knedlíky, květák, vajíčko…

Jinak se mi ale to mé těhotenství nevynořovalo, ani jsem o to moc nestála a

ani se mi to nestalo. Až na klauzurách. To bylo velké překvapení, jak moc to ze

mě vykouklo. No, ale to bylo právě to vyprovokování se suverenitou. Znejistění

se jistotou. Že jsem SNAD připravená na všechno. Ten pocit jsem vážně měla.

Ale asi jsem ho hlavně chtěla (mít).
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#10 ŘÍJEN 2019 – dodržování pravidel

Spolužačka Verunka říká, že moc dodržuju ta pravidla…. Myslím, že spíš

podprahově, nevědomě. Třeba by pomohlo si je tam zveřejnit jedno po druhém.

A zkusit je dodržovat důsledně.

#11 ŘÍJEN 2019 – oslovení „Ani“

Chodívám na plac jako poslední. Asistent Jan Zich mně oslovil, abych šla na

řadu dřív. Oslovil mě: „Ani.“ Šla jsem zaraženě a pomaleji, nevěděla jsem, jak to

zveřejnit. Takhle mně oslovují jenom moji rodiče, nikdo jiný. Tak jsem chvíli stála

paralyzovaná. Pak jsem se začala pohihňávat. A pak jsem úlevně a trochu

ironicky řekla: „No co.“ Tím jsem nikomu nic nevysvětlila, ale doslova mi to

uvolnilo ruce a já se doslova hnula z místa a přiblížila se k oknu a začala si

představovat a nahlas popisovat obložený chlebíček.

#12 BŘEZEN 2020 – zvukový dialog opět

… unikám do zvuků, balancování se sebou, tělem a zvukem, zkoumám, co to

způsobí, kde a jak hledat a najít kontrast, jak vypadá ten dialog a čím ten

„druhý“ vzniká… zatím je to jen směs kňučení, kňourání, ozvučeného dýchání,

uvědomujícího si přitakávání, všeho toho nesoucího se na nějaké základní vlně

mé představy o dialogu…postupné dostávání se do klidu a hloubky

#13 PROSINEC 2020 – roztomilá opět

Objevila se zase touha „být roztomilá“ a zase to nějak nešlo, ale zase se mi

povedlo dostat se k něčemu jinému, co mně bavilo. Na place přede mnou byla

Tereza, která končila své zkoušení postavou holčičky, která říká něco jako: „I

malý člověk může zachránit velký svět. Ale já to asi nedokážu.“ Pak si utřela

prsty pomyslné slzy v očích, na prsty se podívala, ukázala je směrem k divákům

a řekla: „Maminko, vypíchla jsem si očička.“

Když jsem šla po ní, jako poslední, byla jsem téhle scény plná a zkoumala, co

s tím. Začala jsem z toho být neklidná, a tak jsem si řekla: „Dobrý, všechno je

v pořádku, dobrý, dobrý.“ Řekla jsem to velmi příjemným a laskavým tónem, šlo

to ze mě úplně samo, přirozeně, autenticky. Pobídla jsem se k tomu, že můžeme

jít na to místo, kde stála Tereza a zkusit si být roztomilá. No, ale nešlo to. Otočila

jsem se směrem ke svému oblíbenému místu a začala dělat nějaké zvuky, ty pak
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rozlišovat, domnívat se, co to asi je, jestli nějaké zvíře a že to vlastně neumím

tak, jak bych chtěla, a tak jsem to začala zkoušet cíleněji, zřetelněji. Asistentka

poté komentovala, jak od něčeho nudnýho jde přejít k něčemu, co nás začne

bavit, a to původní s klidem pustit. Pustit to – to je ta hravost, to je ten risk A

taky, že jsem v mateřském poli, které je pro mě výhodné a prospěšné. Dovedu

se skutečně ukonejšit.
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III. PRVNÍ DIALOG – DVA HLEDAJÍCÍ SE HLASY NA POČÁTKU

ČTVRTOHOR