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 Diplomantka předkládá jako bakalářskou práci osobní zprávu o hledání svého vnitřního

dítěte a je zpráva přesná a přiměřená. Na KATaP je základní studijní disciplínou Dialogické

jednání jako způsob objevování vnitřních partnerů - svých mnoha (nebo aspoň několika) já.

Student se s nimi seznamuje a učí se všimnout si jich a vycházet s nimi „po dobrém“, a když

je nezahání, jako v každodenním provozu, může se od nich dozvědět o svých nevyužívaných

možnostech. Autorku to dovedlo k důslednému „zkoumání hloubky témat“ (s.34). Tak objevila,

že jí chybí kontakt s vnitřním dítětem. Aby líp poznala to „své“, vzala si ku pomoci transakční

analýzu v podání Erica Berna a s konceptem zkoumání stavů ega a rolí v životě analyzuje své

zkušenosti z DJ. K tomuto tématu dovedl Anežku Proseckou jak pocit ztráty dětské hravosti,

tak fakt, že se účastní dětského objevování světa díky svému mateřství. Hledané dítě tedy

obkličuje vzpomínkami na malou Anežku, z druhého břehu čerstvou zkušeností s malou

Violou, a ze zálohy svými zkušenostmi ze zkoušení dialogického jednání a ze zápasu o

svobodu versus „dodržování pravidel“, které objevuje ve svém DJ i v životě.

Předložená práce je přehledná jak proto, že autorka ví, co hledá a pozorně vychytává

konkrétní příklady z introspekce i z mateřství, tak i proto, že je dobře udělaná: formulovaná i

strukturovaná. Výchozím materiálem práce jsou zkušenosti a reflexe ze zkoušení DJ, stručně

podané v kontextu výkladu, a pro čtenářskou orientaci konkretizované v ukázkách v příloze.

V nich podrobně vidíme, s čím Anežka (Ani) zápasí, jak hledá hravost, „své dítě“ a jak si v tom

brání zvykem racionalizovat a posuzovat svá hnutí a neriskovat. Až v této podrobnosti

poznáváme, jak přesně autorka zvolila téma své práce (úlevný objev NEMUSÍM VĚDĚT!).

V příloze je i „Heslo Ivan Vyskočil“, čímž je výklad osvobozen od obligátní položky a krásná

báseň Miroslava Červenky První dialog - dva hledající se hlasy na počátku čtvrtohor,

související s autorčiným hledáním znění, zvučnosti – volání a přivolávání vnitřních partnerů, i

komunikace s malou Violou.

Práce s odbornou literaturou, zde s Ericem Bernem, s psychologickou literaturou a se

sborníky z konferencí KATaP, je věcná a poučená. Téma hry, které je dobrým vodítkem při

hledání dítěte v dospělém, diplomantka promýšlí samostatně, jen s oporou v transakční

analýze a ve vývojové psychologii. Kromě stručné zmínky o Finkovi se však víc neinspirovala

autory promýšlejícími fenomén hry v širších kulturologických, fenomenologických a sociálně

antropologických kontextech. V této diplomové práci je hra spíš individuálně psychologický jev,

což zmiňuji proto, že jako oponentka hledám pro Anežku otázku k obhajobě. Proč je to tak?

Bez váhání práci Anežky Prosecké Koho volám

k obhajobě doporučuji.

V Praze 20.září 2021 prof. PhDr. Jana Pilátová